平成３０年度 第１２回 定例会

会 議 録

えびの市教育委員会

えびの市教育委員会

平成３０年度 第１２回 定例会 会議録

1. 日 時  平成31年3月20日 水曜日 午後1時55分 から 午後4時35分まで

2. 場 所  えびの市教育委員会 会議室

3. 出席委員  萩原 和範 教育長  松元 國治 委員（教育長職務代理者）

貴嶋 俊介 委員   小倉 真里子 委員

4. 欠席委員  前原 こず恵 委員

5. 事 務 局  学校教育課長 川野 利光  社会教育課長 領家 修司

防災食育センター所長 下牟田 一仁

学校教育課課長補佐兼総務係長 大河平 隆公 学校教育課主幹 平川 滋也

学校教育課教育係長 後藤 富美恵

6. 議 題  1．会議録署名委員の指名について

2．会議録の承認について

(1) えびの市教育委員会平成30年度第2回臨時会

(2) えびの市教育委員会平成30年度第11回定例会

3．教育長及び教育委員からの報告・提案事項について

4．教育委員会事務局からの報告・事務連絡

5．議事

(1) 議案第29号 要綱・規程等の制定改廃について

(2) 議案第30号 平成31年度えびの市教育施策について

(3) 議案第31号 職員の人事発令について（非公開）

- 1 -

 （開会 午後1時55分）

萩原和範教

育長

ただ今から、えびの市教育委員会 平成30年度第12回定例会を始めます。前原こず恵委

員より、本日の会議に欠席する旨の連絡がありましたので報告します。

会議録署名委員の承認について、えびの市教育委員会会議規則第 16 条第 1 項の規定によ

り、本日の会議の会議録署名委員を、貴嶋 俊介委員にお願いしたいと思いますが、よろ

しいでしょうか。

出席委員

はい。

萩原和範教

育長

前原こず恵委員の就任に伴いまして、えびの市教育委員会会議規則第5条の規定により、

議席の指定を行います。前原委員の議席は、議席に配布しております議席表のとおり指定

いたします。

萩原和範教

育長

続いて平成30年度第2回臨時会及び第11回定例会の会議録の承認について、学校教育課

長から概要の朗読をお願いします。

川野利光学

校教育課長

（えびの市教育委員会 平成30年度第2回臨時会及び第11回定例会 会議録の要点を朗

読）

萩原和範教

育長

会議録について、質問等ありませんか。

出席委員

ありません。

萩原和範教

育長

なければ、会議録については、承認ということでよろしいですか。

出席委員

はい。

萩原和範教

育長

続いて教育長・教育委員からの報告提案事項となっております。何かありましたらどうぞ。

貴嶋俊介委

員

上江小中学校の卒業式に行ってきました。以前から卒業生の服装の件がありましたが、上

江小中学校は、特にありませんでした。

- 2 -

松元國治委

員

上江小中学校以外は、25日が卒業式ですので、様子を見ておきたいと思います。私は、真

幸中学校の卒業式に行ってきましたが、ここも素晴らしい卒業式でした。あと、事務局に

お願いがあるのですが、ある保護者から新入生にはとにかくお金がかかるということでし

た。おそらく学校から、必要な教材について案内文書が出ていると思います。どこか一校

で構わないのでどのくらい必要なのかを教えてほしいです。学校は強制ではないと言って

も、学校から文書がくれば購入せざるを得ないと親は思うと思います。他にもランドセル

や、シューズなども購入していると思いますので、自分たちも、親がどのくらい負担して

いるのか認識しておく必要があると思いますので、分かる範囲で結構ですから、次回の委

員会の時にでも報告をお願いします。あと、議会が今日までだったと思いますが、どうだ

ったか教えてください。

萩原和範教

育長

必要な額についてですが、事務局は、全学校分を調べるようお願いします。議会について

は、各課報告をお願いします。

領家修司社

会教育課長

社会教育課ですが、委員会では、まず補正予算については、特にありませんでした。新年

度予算については、図書館に古い広報紙が置いたままになっているので新しいものに代え

るようにということ、永山運動公園整備の実施計画が完成したら議会にも示してほしい、

また、大型遊具の設置には反対の意見もありました。子ども育成会の加入数が減少してい

るが対応をどう考えているかという質問では、子どもが減少しているので、なかなか難し

いが現状維持はしていきたいと答弁しました。

一般質問では、遠目塚議員から野尻にできたサッカー場を例に、えびの市にも同様の施設

ができないかという要望がありましたが、教育長から永山運動公園整備が優先であること、

ここでもサッカーは可能であること、専用のコートは考えていないことを答弁しておりま

す。市長も同様の答弁であり、他の競技とのバランスも考えてやっていきたいということ

でした。小東議員からは、社会教育主事の配置について質問があり、今後研修を受けて資

格取得を進めていくと答弁しております。他に文化センターの運営や市民協働課との連携

等について質問があったところですが、市民協働課は、自治公民館単位で生涯学習講座を

しているが、社会教育課は市内全体を対象に講座を行っていることを答弁しました。

松元國治委

員

大型遊具の設置に反対の意見のことと、専用サッカー場というのは、どういったことでし

ょうか。

領家修司社

会教育課長

永山公園は、国道から入り込んでおり、人目につかないところであり、事故があった際に

気づかない恐れがあることと、道の駅に設置した方がいいのではないかというものでした。

サッカー場については、野尻町のゆーぱるのじりの隣に人工芝のサッカー場ができてまし

て、そこで練習をして、ゆーぱるのじりに宿泊するということを聞かれてのものだと思わ

れます。

- 3 -

松元國治委

員

あと、社会教育主事について検討すると答弁されていますが、これはどういった形を考え

てのことですか。

領家修司社

会教育課長

業務の経験年数など条件がありますが、職員に社会教育主事の資格をとってもらうもので

す。

萩原和範教

育長

続いて学校教育課お願いします。

川野利光学

校教育課長

学校教育課は、補正予算、当初予算ともに報告すべきものはありませんでした。一般質問

では、遠目塚議員から子供たちが登下校の際に身に付ける反射材について確認をするよう

にとのことと、児童虐待の事件を受けて、スクールロイヤーの設置について質問がありま

したが、これまでどおり連携して対応していくと答弁したところです。以上です。

萩原和範教

育長

続いて防災食育センターお願いします。

下牟田一仁

防災食育セ

ンター所長

防災食育センターですが、補正予算で空調の件で質問がありまして、市内業者でできない

のかというものでしたが、設備の規模が大きく市内業者では対応できないこと、当初予算

では報告すべきものはありません。一般質問では、小宮議員から食品ロスについて質問が

ありましたが、県内平均と比較して少ないと答弁しました。竹中議員からは飯野高校に給

食を提供できないかということでしたが、教育長から児童生徒数が少なくなっていけば、

その分の不用となった機材を使うことで予算をあまりかけず提供できると答弁しておりま

す。以上です。

萩原和範教

育長

他に委員からなければ、議事に入ります。議案第29号「要綱・規程等の制定改廃について」

を議事とします。事務局の説明をお願いします。

大河平隆公

学校教育課

課長補佐兼

総務係長

えびの市教育委員会処務規程の一部改正については、防災食育センターの位置づけが変わ

ることによる所長の決裁権限や代決に関する規定の変更をするものです。えびの市適応指

導教室設置要綱については、様式欄から性別欄を除くものです。

- 4 -

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

えびの市中学校部活動等大会参加費補助金交付要綱は、これまで部活動において中体連や

各種大会に参加した際に補助するジュニア大会出場補助金交付要綱がありましたが、監査

委員事務局からの指摘もあったため、これまで中体連事務局を通じて学校に交付していま

したが、今後は事務局を介さず、市が各学校に直接交付できるようにしました。これによ

り、事務の流れがわかりやすくなることと、請求があってから支払いまでの時間が早くな

ります。続いて、えびの市就学前ことばの教室設置要綱の新規制定については、文言の整

理を図るため、えびの市就学前ことばの教室の開設に関する要領を廃止して新たに制定す

るものです。平成24年から事業を行っておりますが、現在10人程度の児童が利用してい

ます。

下牟田一仁

防災食育セ

ンター所長

えびの市防災食育センター管理運営規則の一部改正ですが、えびの市教育委員会事務局組

織規則の一部改正が行われましたが、行政改革に伴う組織見直しというものが大きいので

すが、改正前では、防災食育センター所長と係に係長をそれぞれ必ず置くというようにな

っていましたが、改正後では、所長と、その他に係長またはその他必要な職員を置くとい

うことになります。

松元國治委

員

中学校の補助金の件で、中体連事務局を経ずに各学校に直接交付するということは、中体

連に関係ない大会や協議も含まれるとういうことですか。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

監査委員事務局から指摘があったもののひとつに、中体連事務局と学校教育課が一緒にな

っていることがおかしく、わかりにくいのではないかということでした。

川野利光学

校教育課長

これまでの考え方は、中体連事務局が学校教育課にあって、そこに市から予算を一括交付

して、交付された予算の範囲内で調整し交付していましたが、今後は、調整が不要となり、

また早く請求しても他の学校の請求を待つ必要がなくなるため、請求から交付までの時間

が早くなります。

松元國治委

員

事務局は事務が大変かもしれないけど、子どもたちにとってはその方が望ましいと思いま

す。

萩原和範教

育長

他に質問がなければ、議案第29号は承認してよろしいですか。

出席委員 （はいの声）

- 5 -

萩原和範教

育長

議案第29号は承認されました。続いて、議案第30号「平成31年度えびの市教育施策につ

いて」を議事とします。事務局の説明をお願いします。

大河平隆公

学校教育課

課長補佐兼

総務係長

議案第 30 号については、資料を事前にお配りしていましたので、30 年度のものとの変更

点のみを説明させていただきます。（学校教育課変更点を説明）

領家修司社

会教育課長

（社会教育課分の変更点を説明）

下牟田一仁

防災食育セ

ンター所長

（防災食育センター分の変更点を説明）

貴嶋俊介委

員

学校教育課のところで、樹木の剪定や枝折れの対応とありましたが、通学路もするという

ことですか。

大河平隆公

学校教育課

課長補佐兼

総務係長

これは、学校施設内の樹木になります。主に用務員にお願いしていますが、施設内にある

樹木を一覧にして、点検結果や作業内容を記した樹木台帳を作成しています。これをもと

に夏休み等を資料して点検をしてもらっています。このほかにも随時枝折れ等を見つけた

ら学校から報告を受け次第、随時業者による対応をしているところです。

貴嶋俊介委

員

台風などで倒木があったことはありますか。

大河平隆公

学校教育課

課長補佐兼

総務係長

昨年の秋の台風は非常に風が強かったですが、その際に学校からも報告もありましたが、

現場を確認して授業に支障のあったり、落下の危険あるものは、その日のうちに造園業者

や飯野小ではやまびこ会という保護者によるボランティア組織がありますが、それにより

まして対応が完了しています。

萩原和範教

育長

他に質問がなければ、議案第30号は承認してよろしいですか。

出席委員 （はいの声）

- 6 -

萩原和範教

育長

議案第30号は承認されました。続いて議案第31号の審議の前に先に事務局からの連絡事

項をお願いします。学校教育課からお願いします。

平川滋也学

校教育課主

幹

私の方から、平成31年度の講師募集状況に関して報告します。

（平成31年度の募集経過、採用状況等を報告）

以上です。

大峯隆史学

校教育課指

導主事

私の方からは、児童生徒指導状況報告について報告します。

（現状を報告）

以上です。

大河平隆公

学校教育課

課長補佐兼

総務係長

私の方からは、まず、今日の会議には欠席されておりますが、宮田慶子前委員の後任とし

て、前原こず恵委員の辞令交付式が3月19日に行われ、同日就任されましたので報告いた

します。続いて、次回の教育委員会の日程ですが、4月 3日水曜日午前9時から定例会を

計画しております。4月11日午後3時から文化センターで平成31年度教職員新任式を開

催します。こちらも委員全員の出席をお願いします。以上です。

領家修司社

会教育課長

社会教育課からですが、先の委員会で審議していただきました、黒木和雄監督の資料展示

の件ですが、資料館の一角に展示する方向で進んでいましたが、3月11日に会の方から申

し出があり、出向いたところ資料館内の展示では狭い、一時的な展示ではなく、恒久的な

展示を望んでおり、今の場所では難しいとの話がありました。会としては、当初の案のと

おり農機具が置かれているところがやはり望ましいという要望でした。そうなると農機具

をどこに置くかなどの問題が出てきます。今後教育委員の方にも、いろいろと協議をお願

いすることになりますのでよろしくお願いします。

続いて、永山運動公園に時計がありましたが、壊れて久しいのですが、加久藤地区の清水

常喜さんから寄附の申し出がありました。あと催し物のお知らせをしておきます。（チラシ

配布）社会教育課の文化センターへの引っ越しですが、3月31日を計画しています。以上

です。

下牟田一仁

防災食育セ

ンター所長

旧学校給食センター内に置いてある調理器具等の今後について、どうしていくかを教育委

員会の方に相談したいと考えております。現在、どういうものが残っているかのリストを

作成しているところですので、その際はよろしくお願いします。以上です。

萩原和範教

育長

その時は、写真も一緒に添付するようお願いします。

 （事務局職員 退席）

- 7 -

萩原和範教

育長

それでは、審議に戻ります。議案第31号「職員の人事発令について」を議案とします。議

案第31号は、えびの市教育委員会会議規則第3条の規定により非公開としますが、よろし

いですか。

出席委員 （はいの声）

萩原和範教

育長

それでは、ここから非公開とします。

萩原和範教

育長

（説明）

萩原和範教

育長

議案第31号は承認されました。非公開を解除します。本日の議事は以上です。以上でえび

の市教育委員会 平成30年度 第12回 定例会を閉会します。

（閉会 午前11時45分）